

Tabella 12

Operazioni agevolate nel semestre per regioni di residenza dell'esportatore
(importi in miliardi di lire)

Regioni	Numero operazioni		Credito capitale agevolato	
	numero	Composiz. %	miliardi di lire	Composiz. %
Piemonte	5	6,6	3,2	0,5
Lombardia	21	27,7	422,6	63,8
Veneto	14	18,4	14,0	2,1
Trentino AA	-	-	-	-
Friuli VG	6	7,9	34,9	5,3
Liguria	5	6,6	60,5	9,1
Emilia Romagna	14	18,4	12,5	1,9
Toscana	1	1,3	0,6	0,1
Marche	-	-	-	-
Lazio	-	-	-	-
Umbria	-	-	-	-
Abruzzi	1	1,3	1,2	0,2
Campania	-	-	-	-
Calabria	-	-	-	-
Puglia	2	2,6	31,5	4,7
Sicilia	-	-	-	-
non classificate	7	9,2	81,2	12,3
Totale	76	100	662,2	100

Tabella 13

Finanziamenti accolti nel semestre per tipo di operazione
(importi in miliardi di lire)

Tipo operazioni	Numero	Credito capitale accolto	Fornitura	Impegno di spesa	Imp.spesa / Cred. cap. acc. per cento	Tasso medio agevolato	Media delle durate
Provvista su mercato interno	-	-	-	-	-	-	-
- lire tasso fisso	-	-	-	-	-	-	-
- lire tasso variabile	-	-	-	-	-	-	-
Provvista su mercati esteri	76	662,2	678,1	50,5	7,63	6,30	2,27
- smobilizzi pro soluto	71	651,2	666,9	49,8	7,65	6,35	2,27
- smobilizzi pro solvendo	5	11,0	11,2	0,7	6,20	3,46	1,92
- triangolari	-	-	-	-	-	-	-
- prestiti	-	-	-	-	-	-	-
Totale generale	76	662,2	678,1	50,5	7,63	6,30	2,27
Crediti fornitori lire	-	-	-	-	-	-	-
Crediti finanziari lire	-	-	-	-	-	-	-
Crediti fornitori valuta	76	662,2	678,1	50,5	7,63	6,30	2,27
Crediti finanziari valuta	-	-	-	-	-	-	-

Tabella 14

Serie storica semestrale (domande, fornitura, credito capitale accolto)
(importi in miliardi di lire)

Periodo	Numero domande accolte	Forniture	Credito capitale accolto		Totale
			Crediti fornitori	Crediti finanziari	
I sem 1978	210	1.262	735	257	992
II sem 1978	219	1.594	676	632	1.308
I sem 1979	243	1.658	816	530	1.346
II sem 1979	603	2.573	1.104	851	1.955
I sem 1980	552	3.080	860	1.207	2.067
II sem 1980	473	1.686	771	550	1.321
I sem 1981	694	3.076	1.164	1.224	2.388
II sem 1981	682	3.497	1.556	1.212	2.768
I sem 1982	1143	5.559	2.689	1.534	4.223
II sem 1982	972	4.555	2.265	1.243	3.508
I sem 1983	561	2.307	1.206	622	1.828
II sem 1983	602	3.686	2.433	403	2.836
I sem 1984	495	5.141	2.805	1.137	3.942
II sem 1984	445	4.197	1.582	1.790	3.372
I sem 1985	427	4.849	3.120	481	3.601
II sem 1985	348	4.458	2.486	826	3.312
I sem 1986	273	2.551	1.448	602	2.050
II sem 1986	210	3.923	1.279	1.974	3.253
I sem 1987	188	3.019	1.112	1.282	2.394
II sem 1987	253	3.318	1.363	1.198	2.561
I sem 1988	255	2.647	1.453	723	2.176
II sem 1988	278	4.429	1.399	2.217	3.616
I sem 1989	300	4.879	974	3.084	4.058
II sem 1989	344	5.049	2.703	1.404	4.107
I sem 1990	325	4.470	1.653	2.150	3.803
II sem 1990	320	5.201	2.338	2.056	4.394
I sem 1991	358	5.387	2.284	2.162	4.446
II sem 1991	295	4.272	1.499	2.169	3.669
I sem 1992	298	7.774	2.786	3.859	6.645
II sem 1992	313	7.090	2.527	3.336	5.863
I sem 1993	259	4.992	2.469	1.793	4.261
II sem 1993	209	5.720	787	4.080	4.867
I sem 1994	256	6.567	1.081	4.538	5.619
II sem 1994	552	10.238	6.752	1.706	8.458
I sem 1995	480	8.428	4.646	2.344	6.990
II sem 1995	507	6.939	5.830	289	6.119
I sem 1996	70	764	436	259	695
II sem 1996	76	678	662	-	662

Tabella 15

Finanziamenti accolti per tipo di operazione
(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Numero			Credito capitale agevolato		
	1995	1996	var. %	1995	1996	var. %
Finanziamenti con provvista in lire sul mercato interno	1	-	-100	11,6	-	-100
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	986	146	-85,2	13.097,6	1.357,5	-89,6
- smobilizzi pro soluto	844	133	-84,2	6.957,4	1.060,4	-84,8
- smobilizzi pro solvendo	65	8	-87,7	3.433,8	33,4	-99,0
- triangolari	44	3	-93,2	2.007,1	258,9	-87,1
- prestiti	33	2	-93,9	699,3	4,8	-99,3
Totale	987	146	-85,2	13.109,2	1.357,5	-89,6

Tabella 16

Finanziamenti accolti ripartiti per crediti fornitori e crediti finanziari
(importi in miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di operazione	Numero			Credito capitale agevolato			Fornitura		
	1995	1996	var. %	1995	1996	var. %	1995	1996	var. %
Crediti fornitori	930	143	-84,6	10.476,7	1.098,6	-89,5	11.889,9	1.146,1	-90,4
Crediti finanziari	57	3	-94,7	2.632,5	258,9	-90,2	3.476,3	295,9	-91,5
Totale	987	146	-85,2	13.109,2	1.357,5	-89,6	15.366,2	1.442,0	-90,6

Tabella 17

**Credito capitale agevolato relativo alle operazioni accolte nell'anno
per proponente e per tipo di operazione**
(miliardi di lire)

Finanziamenti per tipo di provvista	Banche con raccolta a m. l. t.	Banche con raccolta a b. t.	Banche estere	di cui: Filiali estere di banche italiane	Esporta tori	Totale
Finanziamenti con provvista in lire sul mercato interno	-	-	-	-	-	-
Finanziamenti con provvista sui mercati esteri	4,8	1.084,8	258,9	49,3	9,0	1.357,5
- smobilizzi pro soluto	-	1.051,5	-	-	8,9	1.060,4
- smobilizzi pro solvendo	-	33,3	-	-	0,1	33,4
- triangolari	-	-	258,9	49,3	-	258,9
- prestiti	4,8	-	-	-	-	4,8
Totale	4,8	1.084,8	258,9	49,3	9,0	1.357,5

Tabella 18

Finanziamenti accolti nell'anno per durata di rimborso
(importi in miliardi di lire)

Classi di durata	Numero	Composiz. %	Importo	Composiz. %	Importo medio
Fino a 2 anni	87	59,6	936,5	69,0	10,8
oltre 2 fino a 3	8	5,5	4,6	0,3	0,6
oltre 3 fino a 5	21	14,4	66,7	4,9	3,2
oltre 5 fino a 8,5	29	19,8	140,1	10,3	4,8
oltre 8,5 fino a 10	1	0,7	209,6	15,5	209,6
oltre 10 anni	-	-	-	-	-

Tabella 19

Distribuzione per categoria di paesi delle operazioni accolte nell'anno
(importi in miliardi di lire)

Paesi	Fino a 5 anni		5 - 8,5 anni		Oltre 8,5 anni	
	N. operaz.	Credito capitale agevolato	N. operaz.	Credito capitale agevolato	N. operaz.	Credito capitale agevolato
I Categoria	62	604,5	1	3,0	-	-
II Categoria	54	403,3	28	137,1	1	209,6
Totale	116	1.007,8	29	140,1	1	209,6

Tabella 20

Finanziamenti accolti per aree geografiche

Aree geografiche	Numero domande					Credito capitale agevolato								
	accolte					miliardi di lire					variazione %			
	1992	1993	1994	1995	1996	1992	1993	1994	1995	1996	93/92	94/93	95/94	96/95
P.V.S.	402	344	622	810	121	7.723,3	6.024,0	7.407,5	7.854,8	629,7	-22,0	23,0	6,0	-92,0
- Africa	132	88	48	36	6	3.012,5	884,8	1.615,7	250,0	228,2	-70,6	82,6	-84,5	-8,7
- America Latina	165	169	384	508	58	1.202,3	2.350,6	3.607,5	4.565,0	93,6	95,5	53,5	26,5	-97,9
- Asia, Oceania	86	70	162	233	53	2.770,3	2.099,2	2.044,7	2.814,3	259,1	-24,2	-2,6	37,6	-90,8
- Europa	19	17	28	33	4	738,2	689,5	139,6	225,5	48,8	-6,6	-79,8	61,5	-78,4
Paesi UE	42	23	19	14	3	328,5	190,5	260,6	100,0	77,6	-42,0	36,8	-61,6	-22,4
Paesi Est Europeo	81	55	56	49	3	852,2	1.456,2	3.450,4	465,0	30,4	70,9	136,9	-86,5	-93,5
Altri paesi industrializzati	86	46	111	114	19	3.603,3	1.457,4	2.958,6	4.689,4	619,8	-59,6	103,0	58,5	-86,8
Totale	611	468	808	987	146	12.507,5	9.128,1	14.077,1	13.109,2	1357,5	-27,0	54,2	-6,9	-89,6

[illegible]

Tabella 22

Distribuzione per paese delle operazioni accolte nell'anno
(importi in miliardi di lire)

Paese	N.	Credito capitale agevolato	Paese	N.	Credito capitale agevolato
P.V.S. Africa			P.V.S. Europa		
Egitto	5	18,6	Croazia	1	0,7
Tunisia	1	209,6	Slovenia	1	1,4
			Turchia	2	46,7
P.V.S. America			Paesi UE		
Argentina	19	19,8	Austria	2	76,8
Brasile	17	14,4	Regno Unito	1	0,8
Cile	1	1,4			
Ecuador	1	0,7			
Messico	17	52,7			
Nicaragua	1	0,3			
Perù	2	4,3			
P.V.S. Asia Oceania			Paesi Est Europeo		
Cina	5	19,3	Rep. Slovacca	2	22,8
Filippine	3	11,0	Romania	1	7,6
Indonesia	7	52,5			
Israele	21	124,0			
Libano	2	5,6			
Singapore	1	7,0			
Siria	1	5,6			
Tailandia	13	34,1	Altri paesi industrializzati		
			Australia	1	0,8
			Stati Uniti	6	65,0
			Sud Africa	1	242,1
			Svizzera	11	311,9

Tabella 23

Credito capitale accolto nell'anno per settori merceologici e gruppi di paesi
(importi in miliardi di lire)

Aree geografiche	Macchinari e attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti delle industrie manifatturiere
P.V.S.	256,6	251,9	1,4	119,8
- Africa	18,6	209,6	-	-
- America Latina	60,6	31,6	1,4	-
- Asia, Oceania	128,6	10,7	-	119,8
- Europa	48,8	-	-	-
Paesi UE	12,5	-	65,1	-
Paesi Est Europeo	11,1	19,3	-	-
Altri paesi industrializzati	280,9	1,4	-	337,5
Totale	561,1	272,6	66,5	457,3

Tabella 24

**Composizione percentuale del credito capitale accolto nell'anno
per settori merceologici e gruppi di paesi**

Aree geografiche	Macchinari e attrezzature industriali	Infrastrutture e impianti	Mezzi di trasporto	Prodotti delle industrie manifatturiere
P.V.S.	45,7	92,4	2,1	26,2
- Africa	3,3	76,9	-	-
- America Latina	10,8	11,6	2,1	-
- Asia, Oceania	22,9	3,9	-	26,2
- Europa	8,7	-	-	-
Paesi UE	2,2	-	97,9	-
Paesi Est Europeo	2,0	7,1	-	-
Altri paesi industrializzati	50,1	0,5	-	73,8
Totale	100	100	100	100

Tabella 25

Composizione merceologica delle operazioni accolte nell'anno

(importi in miliardi di lire)

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MACCHINE ED ATTREZZATURE INDUSTRIALI	105	561,1
Generatori, motori elettrici e non elettrici e loro parti	1	0,2
Macchine ed app. di riscaldamento e per la produzione del freddo	1	3,6
Macchine per la lavorazione dei metalli	14	16,6
Macchine per la lavorazione del legno e delle materie plastiche	5	4,3
Macchine per ufficio (compresi calcolatori)	1	242,1
Macchine ed attrezzature agricole e zootecniche, di cui:	-	-
Trattori agricoli	-	-
Macchine ed apparecchi per l'industria alimentare e del tabacco	22	40,3
Macchine per l'industria tessile - abbigliamento, cuoio e pelli	6	2,6
Macchine per produzione - lavorazione carta	-	-
Macchine per l'editoria	2	3,7
Macchine per la lavorazione dei minerali non metalliferi	31	149,4
Macchine per lavori minerari, di sterro, edili e stradali	5	2,9
Macchine sollevamento, carico - scarico, trasporto interno allo stabilimento	1	2,7
Apparecchi, strumenti scientifici, medici, ottici, di misura e di controllo	-	-
Apparecchi per telecomunicazioni	2	2,0
Altre macchine, apparecchi e parti staccate	14	90,7
INFRASTRUTTURE E IMPIANTI (compresi lavori di installaz. e costruzioni)	11	272,6
Strade, ferrovie, porti e aeroporti	-	-
Alberghi, ospedali, scuole, edilizia civile	-	-
Dighe, acquedotti, elettrodotti, gasdotti, oleodotti	-	-
Impianti per telecomunicazioni	3	3,8
Impianti per la produzione di energia (escluse centrali nucleari)	1	209,6
Centrali nucleari	-	-
Impianti e stabilimenti agricoli, zootecnici ed alimentari	1	19,3
Impianti siderurgici	2	29,8
Impianti chimici e petrolchimici	3	8,7
Impianti per l'estrazione mineraria	-	-
Altri impianti industriali	1	1,4-

segue Tabella 25

Settori	Numero	Credito capitale agevolato
MEZZI DI TRASPORTO	2	66,5
Veicoli a motore su strada e loro parti, di cui:	-	-
Autoveicoli e motocicli	-	-
Autobus, autocarri, veicoli industriali	-	-
Parti staccate di veicoli a motore su strada	-	-
Materiale rotabile per ferrovie e loro parti	-	-
Natanti e loro parti	-	-
Aeromobili e loro parti	-	-
Altri mezzi di trasporto (veicoli non a motore su strada)	2	66,5
KNOW-HOW, BREVETTI, PROGETTAZIONI E CONSULENZE	-	-
PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, ZOOTECNIA, SILVICOLTURA, CACCIA, PESCA,	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE ESTRATTIVE E SIMILARI	-	-
PRODOTTI DELLE INDUSTRIE MANIFATTURIERE	28	457,3
Alimentari	-	-
Tessili, pelli e cuoio	-	-
Metallurgiche e siderurgiche (compresi containers, esclusi tubi)	26	431,3
Tubi	2	26,0
Altri prodotti industrie manifatturiere	-	-
ESPORTAZIONI VARIE (relative a crediti finanziari "open")	-	-

Tabella 26

Finanziamenti accolti nell'anno per dimensione di impresa
(importi in miliardi di lire)

Classi di addetti	Numero	Composiz. %	Importo	Composiz. %	Importo medio
Fino a 100	27	18,5	145,6	10,7	5,4
101 - 250	10	6,9	16,7	1,2	1,7
251 - 500	45	30,8	413,3	30,5	9,2
501 - 1.000	19	13,0	114,3	8,4	6,0
oltre 1000	17	11,6	298,3	22,0	17,5
non classificate	28	19,2	369,3	27,2	13,2

Tabella 27

Operazioni agevolate per regioni di residenza dell'esportatore
(importi in miliardi di lire)

Regioni	Numero operazioni		Credito capitale agevolato	
	1995	1996	1995	1996
Piemonte	157	10	3.762,7	14,3
Lombardia	298	37	2.576,5	507,1
Veneto	103	18	422,9	40,1
Trentino AA	1	-	0,5	-
Friuli VG	32	8	1.126,3	37,4
Liguria	28	9	1.829,8	450,3
Emilia Romagna	217	46	1.067,9	162
Toscana	47	2	164,3	0,9
Marche	-	-	-	-
Lazio	18	1	1.047,3	7,5
Umbria	1	-	0,3	-
Abruzzi	10	1	23,5	1,2
Campania	7	-	65,9	-
Calabria	-	-	-	-
Puglia	3	2	29,6	31,5
Sicilia	1	-	66,1	-
non classificate	64	12	925,6	105,2
Totale	987	146	13.109,2	1.357,5

Tabella 28

Finanziamenti accolti nell'anno per tipo di operazione
(importi in miliardi di lire)

Tipo operazioni	Numero	Credito capitale accolto	Fornitura	Impegno di spesa	Imp.spesa / Cred. cap. acc. per cento	Tasso medio agevolato	Media delle durate
Provvista su mercato interno	-	-	-	-	-	-	-
- lire tasso fisso	-	-	-	-	-	-	-
- lire tasso variabile	-	-	-	-	-	-	-
Provvista su mercati esteri	146	1.357,5	1.442,0	106,5	7,85	6,10	3,86
- smobilizzi pro soluto	133	1.060,4	1.105,8	103,1	9,72	5,80	2,80
- smobilizzi pro solvendo	8	33,4	35,5	2,0	5,94	4,14	2,41
- triangolari	3	258,9	295,9	1,2	0,46	7,66	8,43
- prestiti	2	4,8	4,8	0,2	5,07	3,41	2,0
Totale generale	146	1.357,5	1.442,0	106,5	7,85	6,10	3,86
Crediti fornitori lire	-	-	-	-	-	-	-
Crediti finanziari lire	-	-	-	-	-	-	-
Crediti fornitori valuta	143	1.098,6	1.146,1	105,3	9,59	5,74	2,78
Crediti finanziari valuta	3	258,9	295,9	1,2	0,46	7,66	8,43